Vicere demum, quae ad scribendum me ab initio impulerant, ut rupta mora
 accederem et gratulantium, qui haud dubie magno numero hactenus com-

¹ Johann Andreas Lucius (19.10.1625–17.1.1686), Oberhofprediger in Dresden, geb. in Dresden; nach dem Studium in Wittenberg 1647 Privatdozent ebd., 1652 Diaconus an der Kreuzkirche in Dresden, 1659 zweiter Hofdiaconus und 1678 Superintendent in Dresden (1678 Dr. theol. in Wittenberg), 1681 kursächsischer Oberhofprediger und als solcher direkter Vorgänger Speners (DBA 785, 30–36; Jöcher 2, 2568; LP: Stolberg Nr. 15540; SOMMER, Hofprediger, 205–208).

² Das kursächsische Oberkonsistorium, dem Lucius auch als Dresdner Superintendent schon angehörte.

³ Zum kursächsischen Druckprivileg für einige Schriften Speners, besonders zu der von einem Druckverbot bedrohten zweite Auflage des „Geistlichen Priestertums“ von 1678, s. Frankfurter Briefe, Bd. 3, Brief Nr. 159, Z. 71–73, mit Anm. 18.

paruere, Syrma extremus clauderem, quamvis studio et votorum sinceritate
 neutiquam extremus. Caeterum illa mihi Max. Rev. V. Exc. commendatur
 affabilitas et in admittendis aliis facilitas, ut non credam opus mihi esse, qui
 plures allegem rationes fiduciae meae, quae hanc epistolam me scribere iussit.
 Una instar omnium sit, quod Magno Geiero⁴ in superna recepto Max. Rev. V.
 Excell. Dei voluntate successerit; ille vero a me ut filio cultus est, me vicissim
 tanquam Pater dilexit et non uno modo sui me affectus certum fecit, unde
 ea ipsi debeo, pro quibus a gratissimo iudice in die illo decretorio⁵ ei aeterna
 praemia precor, hac vero in terra memoriam eius sancte colam. Talem ergo,
 cum in Viro illo Patronum habuerim et amiserim, nemo mihi vitio verterit,
 quod successoris (ut in illum etiam affectum succedat) benevolentiam ex-
 ambiam et, quem pridem isti deferre solitus, eum cultum Tibi, Vir Di-
 gnissime, posthaec contestandi veniam rogem. Hoc si obtinero et me inter
 cultores suos recipere Max. Rev. V. Excell. dignetur, nonnihil, quam in morte
 ista feceram iacturam, Divino beneficio pensatam agnoscam et, de quo patri
 in coelis agam, gratias habeo.

Quod quidem ego benevolentiae vestrae, quam mihi exopto, reponerem,
 vix quicquam offerre possum praeter sincerum observantiae studium adeoque
 obsequia prompta et preces ex animo fusas. Istorum dubito, an frequens mihi
 obtingat occasio, quam tamen nullam volens praetermittam. Omnis autem vis
 in votorum religione consistit, in qua me non segnem deprehendi patiar, quod
 ipsum tamen officium, cuius fidem facio, Vobis neutiquam erit despectui.

Sane, ex quo vocationem istam vestram cognovi, DEUM patrem om-
 nium⁶ et IESUM nostrum ἀρχιποιμένα⁷ pie veneratus sum neque posthaec
 venerari desistam, qui vocationi suae illum consuetum characterem θεῶν
 imprimat, ut videlicet sancti labores uberrima benedictione beentur atque
 adeo succedant felicissime. Impleat Te Elisam⁸ duplici spiritus mensura, qui
 pro paterna sua voluntate maturius, quam optaveramus, Eliam in coelum ad
 se recepit⁹, ne desiderium, quod beatus hic Ecclesiae reliquit, sit insolabile.
 Functio sane maximi momenti est curam habere eius principis, qui procerum
 Evangelicae religionis in Imperio nostro princeps est¹⁰, adeoque suprema
 sacrorum administratione in illa provincia¹¹ fungi, ex qua Evangelii lucem

⁴ Der am 12.9.1680 verstorbene Dresdner Oberhofprediger Martin Geier (s. Brief Nr. 11 Anm. 15).

⁵ Der Tag des Jüngsten Gerichts.

⁶ Eph 4,6.

⁷ Vgl. 1Petr 5,4.

⁸ Elisa, Schüler und Nachfolger des Propheten Elia (vgl. 2Kön 1–8).

⁹ Vgl. 2Kön 2,1–12; der von Gott in den Himmel entrückte Elia steht hier für Martin Geier (s. Anm. 4).

¹⁰ Johann Georg III. von Sachsen (20.6.1647–12.9.1691), seit 1680 Kurfürst und als solcher zugleich Direktor des Corpus evangelicorum auf dem Reichstag (K.O. v. ARETIN, Das Alte Reich 1648–1806, Bd. 1, Stuttgart 1993, 51; vgl. Brief Nr. 18 Anm. 13).

¹¹ Das Kurfürstentum Sachsen.

in reliquum orbem Europaeum effulgere Deus iussit et hactenus conservavit. Unde quanto graviores curae et maioris momenti labores Vos manent, imo quanto vehementius Viros talibus stationibus locatos hostis avernalis, regno suo ab ipsorum fide timens, impugnare solet, tanto ardentius nos inferiorum
 55 ordinum homines, qui parum praeter hoc possumus, decet precibus Vobis *συναγωνίσασθαι*¹², ut Deus roboris¹³ electos sacrae huius militiae suae Duces robore ex alto induere¹⁴ iisque instruere armis velit, quibus omnis vis inimica prosternatur et regnum coeleste ab insultibus istius asseratur validissime.

In hisce Te, Venerande Domine, ante reliquos, quibus Te anteposuit, coelica
 60 virtute ita impleat, ut pugnantem maneat victoria, palma, triumphus. Ostendat, qui ipsa sapientia est in omnibus, quae Ecclesiae futura sint utilissima, ut hunc unicum finem consilia omnia vestra non intendant solum, sed feliciter et sine errore assequantur. Subdat etiam animo istam firmitatem, ne unquam ille se obiectis obstaculis absterreri patiatur aut lassescat, sed pertendat et Divinam
 65 adiutricem potentiam sentiens perduret. Idem virtute sua verticorde¹⁵, cum pectora summorum etiam principum in manu sua habeat¹⁶, Vestri Serenissimi Electoris¹⁷ gratiam semper integram conservet, imo fideli officii administratione, quae alioquin in seculo parum, quod expectet, quod timeat, plurimum habet, etiam augeri iubeat; adiunget collegas fidos; imprimis vero coetum
 70 illustrem vestrae curae commissum impleat spiritu obsequii, ut ex ore vestro verbum Domini ea reverentia et promptitudine, qua decet eloquia Altissimi, auditores suscipiant multumque ferentes fructum quotidie novae laetitiae (quae sane non ex alio quam illa benedictione Divina laboribus suis concessa sincero homini Christiano oriri potest) augmentum suppeditent. Quia vero
 75 nulla humanae vitae pars, multo minus sacrum tanti momenti munus, cogitari potest, cui non suae adhaereant adversitates, idem pater in coelo benignissimus has etiam ita temperet, ut appareat non alias permissas esse, quam ex quibus proficiendi sit occasio et ex patientia novum aliquando victoriae praemium. Demum fidum sibi ministrum Dominus fidelissimus annis saturum multisque
 80 de re Christiana meritis clarum, serius in gloriosa aeternitatis palatia transferat. Si paucis omnia complectar, cum Apostolo dicam, ut Te ipsum, Vir Venerande, serves et eos, qui Te audiunt¹⁸.